
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA PER DIVERSE STRUTTURE DEI 
PP.OO. DELL’ASL VCO - PROROGA TECNICA PER MESI SEI NELLE 
MORE DELL’ESPLETAMENTO DI UNA GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Monetti Lidia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile della SOS 
Acquisizione Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- a fronte della carenza di personale medico venutasi a creare presso diverse Strutture dei 
PP.OO., l’ASL VCO ha provveduto ad attivare tra il 2018 ed il 2020 procedure concorsuali 
in parte andate deserte ed in parte con esito insufficiente a coprire il fabbisogno di  
personale indispensabile a garantire turni di assistenza medica in reparti, sale operatorie 
ed ambulatori, mentre nel corso dell’anno 2021 ha richiesto alle altre AA.SS. del Piemonte 
ed a quelle della limitrofa Regione Lombardia la condivisione di graduatorie concorsuali per 
la medesima specialità, senza esito favorevole;
- nell'ulteriore tentativo di colmare la perdurante carenza di personale medico, con nota 
prot. 73674 del 19/11/2021, depositata in atti, l'ASL VCO ha inoltrato nuovamente alle 
medesime Aziende sopra richiamate, richiesta di disponibilità a stipulare convenzioni per 
collaborazioni di personale Dirigente medico per diverse specialità, informando per 
conoscenza l'Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte;
- entro la data di scadenza per la ricezione delle disponibilità, prevista per il 15/12/2021, 
nessuna delle quarantasei Aziende interpellate ha fatto pervenire riscontro alla suddetta 
richiesta;

CONSIDERATO CHE:
- l’ASL VCO, nonostante le iniziative messe in atto per reperire idoneo personale, non ha 
conseguito i risultati auspicati e, al fine di garantire continuità assistenziale agli utenti del 
Servizio Sanitario, ha fatto ricorso all’affidamento di servizi di assistenza medica attraverso 
l’espletamento di singole procedure di gara per ciascuna Struttura all’interno della quale si 
è determinata mancanza di personale medico specialistico, la cui descrizione dettagliata 
viene riportata nell’ “Allegato 1”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
- allo scopo di ottimizzare la gestione esternalizzata dei suddetti servizi è stata disposta 
l’indizione di una gara europea a procedura aperta di durata triennale e con deliberazione 
n. 37 del 21/01/2022 è stato nominato il Nucleo Tecnico preposto alla redazione dei 
Capitolati prestazionali per la definizione dei servizi secondo i fabbisgoni di personale 
medico rappresentati per ciascuna Struttura;

DATO ATTO CHE:
- la scadenza dei contratti attualmente in essere, discendenti da precedenti aggiudicazioni, 
come riportate nel predetto “Allegato 1”, risultano in scadenza al 30/04/2022;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

- che i tempi per giungere all’affidamento dei Servizi di che trattasi tramite espletamento 
della procedura aperta vengono stimati in un periodo approssimativo di mesi sei;

PRESO ATTO CHE:
- con nota prot. 22695/22 dell’08/04/2022, l’ASL VCO ha richiesto alla società Pediacoop 

– Società Cooperativa, con sede legale in Domodossola, c.f. 02465290035,  
aggiudicataria di una parte dei Servizi come dettagliati nel suddetto “Allegato 1”, la 
disponibilità a proseguire le prestazioni affidate, alle medesime modalità e condizioni 
in essere;

- parimenti, con nota prot. 22701/22 dell’08/04/2022, l’ASL VCO ha richiesto alla società 
Medical Line Consulting srl, con sede legale in Roma, c.f. 10237111009, aggiudicataria 
di una parte dei Servzi, come dettagliati nel suddetto “Allegato 1”, la disponibilità a 
proseguire le prestazioni affidate, alle medesime modalità e condizioni in essere, ad 
eccezione del Servizio di Ginecologia ed Ostetricia presso il P.O. di Verbania, per il 
quale è stata richiesta una modifica parziale sulla turnazione della guardia attiva, da 
diurna a notturna;

VISTA:
- la nota della Pediacoop - Società Cooperativa del 12/04/2022 – acquisita in pari data 

al prot. gen. ASL VCO n. 23573/22,
- la nota della Medical Line Consulting srl, prot. n. 46/2022 dell’11/04/2022 - acquisita 

in pari data al prot. gen. ASL VCO n. 23573/22,
con le quali entrambe le Società hanno mostrato il proprio consenso a proseguire 
nell’esecuzione dei contratti in essere, alle medesime modalità e condizioni, compresa la 
modifica richiesta per la SOC Ginecologia ed Ostetricia presso il P.O. di Verbania;

RILEVATA l’effettiva necessità di assicurare i servizi di che trattasi nelle more 
dell’aggiudicazione della nuova gara a procedura aperta;

RITENUTO, pertanto, di procedere, in ragione del principio della continuità dell’azione 
amministrativa e limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura in corso, ad una proroga tecnica dei contratti in essere per l’erogazione dei 
Servizi di assistenza medica presso i PP.OO. dell’ASL VCO, dettgliati nell’ “Allegato 1” al 
presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle modifiche 
contrattuali in corso di esecuzione, con specifico riferimento all’istituto della proroga;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

 DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga tecnica dei contratti 
relativi ai Servizi di Assistenza medica presso i PP.OO. dell’ASL VCO, come elencati e 
dettagliati nell’ “Allegato 1”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
nelle more dell’espletamento di una gara europea a procedura aperta, già avviata con 
nomina di un Nucleo Tecnico, di cui alla deliberazione n. 37 del 21/01/2022, preposto alla 
redazione dei Capitolati prestazionali.

2) Di dare atto che la proroga dei Servizi di che trattasi viene affidata, previa acquisizione 
di consenso, alla Pediacoop - Società Cooperativa, con sede legale in Domodossola (VB), 
c.f. 02465290035 ed alla Medical Line Consulting srl, con sede legale in Roma, c.f. 
10237111009, già aggiudicatarie ciascuna per le specialità indicate nell’Allegato di cui al 
precedente punto 1), alle medesime modalità e condizioni attualmente in essere, per il 
periodo 01/05/2022 – 31/10/2022, per un importo complessivo di € 3.460.360,00 IVA 
esente alla Pediacoop-Società Cooperativa ed un importo complessivo di € 1.721.057,15 
IVA esente alla Medical Line Consulting srl.

3) Di stabilire che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente i contratti in 
oggetto, in tutto o in parte, in caso di mutamento degli assetti organizzativi aziendali 
ovvero nel caso in cui si addivenga prima del 31/10/2022 all’aggiudicazione dei Servizi 
tramite gara europea a procedura aperta.

4) Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, i CIG acquisiti ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, risultano essere i seguenti:

Servizi di assistenza medica affidati alla Pediacoop – Società Cooperativa
Servizio CIG Importo IVA esente

1. Anestesia e Rianimazione 9195640230 € 318.000,00
2. Neurologia 9195654DBA € 298.080,00
3. Psichiatria 919565810B € 271.736,00
4. Medicina e Chirurgia d’Urgenza 9196256E83 € 772.064,00
5. Radiologia 9196359386 € 710.400,00
6. Pediatria 91963647A5 € 450.000,00
7. Medicina Interna 9196370C97 € 640.080,00

Servizi di assistenza medica affidati alla Medical Line Consulting srl
Specialità CIG Importo IVA esente

8. Medicina e Chirurgia d’Urgenza 9196378334 € 181.056,00
9. Ortopedia e Traumatologia 9196382680 € 768.540,00
10. Ginecologia e Ostetricia 9196387A9F € 771.461,15



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

5) Di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di € 5.181.417,15 IVA esente ai 
sensi dell'art. 10 del DPR 633/1972, troverà imputazione come segue:

1. ANESTESIA E RIANIMAZIONE – importo € 318.000,00 - aut. 2022/3 sub 158 – 
CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022 

2. NEUROLOGIA – importo € 298.080,00 - aut. 2022/3 sub 157 – 
CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022

3. PSICHIATRIA – importo € 271.736,00 - aut. 2022/3 sub 147 – 
CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022

4. MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA – importo € 772.064,00 – 
aut. 2022/3 sub 234 - CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022 

5. RADIOLOGIA – importo € 710.400,00 - aut. 2022/3 sub 156 – 
CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022  

6. PEDIATRIA – importo € 450.000,00 - aut. 2022/3 sub 159 – 
CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022  

7. MEDICINA INTERNA– importo € 640.080,00 - aut. 2022/3 sub 150 – 
CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022

8. MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA (PPI) – importo € 181.056,00 – 
aut. 2022/3 sub 234 - CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022

9. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA – importo € 768.540,00 - aut. 2022/3 sub 235 - 
CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022

10.  GINECOLOGIA E OSTETRICIA – importo € 771.461,15  - aut. 2022/3 sub 232 – 
CONTO 3 10 04 94 – Conto economico esercizio 2022

6) Di procedere con la nomina dei Direttori dell'Esecuzione dei Contratti (DEC), come 
riportato nella seguente tabella:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

Servizio Presidi DEC
Anestesia e Rianimazione Domodossola e Verbania Direttore SOC Anestesia e Rianimazione
Neurologia Domodossola Direttore SOC Neurologia
Psichiatria Verbania Direttore SOC Psichiatria

Medicina e Chirurgia d’Urgenza Domodossola e Verbania Direttore SOC Medicina e Chirurgia 
d’Urgenza

Radiologia Verbania Direttore SOC Radiologia 

Pediatria Domodossola e Verbania Direttore SOC Pediatria

Medicina Interna Domodossola e Verbania Direttore Dipartimento Patologie 
Mediche

Medicina e Chirurgia d’Urgenza PPI Omegna Direttore SOC Medicina e Chirurgia 
d’Urgenza

Ortopedia e Traumatologia Domodossola Direttore SOC Ortopedia

Ginecologia e Ostetricia Domodossola e Verbania Direttore SOC Ginecologia e Ostetricia

7) Di mandare alla SOC Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione contabile dei 
rapporti contrattuali derivanti dal presente provvedimento.

8) Di stabilire che contratti relativi alle suddette proroghe verranno stipulati secondo le 
modalità previste dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016.

9) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 
10/1995 e s.m.i. .

10) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 



www.regione.piemonte.it/sanita 

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 3  

 

ALLEGATO 1 

 
 

SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA AFFIDATI ALLA PEDIACOOP – SOCIETÀ 
COOPERATIVA, CON SEDE LEGALE IN DOMODOSSOLA, C.F. 02465290035, 
PERIODO 01/05/2022 – 31/10/2022 

 
 

1. SERVIZIO DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE P.O. DOMODOSSOLA E VERBANIA  
(delib. n. 935 del 30/11/2021) - 
Turni di guardia attiva ivi compresa attività anestesiologica per interventi chirurgici in 
urgenza - lunedì e venerdì - fascia oraria 8 - 20; 
Turni di guardia attiva, urgenze e trasporti classi 4/5E - lunedì e martedì - fascia oraria 20 
- 8 
Turni di guardia attiva, urgenze e trasporti classi 4/5E - sabato e domenica - fascia oraria 
H24 
Attività svolta su entrambi i Presidi nei medesimi giorni 
Quota oraria per ogni tipologia € 125,00 
Importo contrattuale complessivo € 318.000,00 IVA esente 
 

2. SERVIZIO DI NEUROLOGIA P.O. DOMODOSSOLA  
(deliberazioni n. 840 del 22/10/2021, n. 992 del 20/12/2021 e n.128 del 28/2/2022) 

Turni di guardia attiva - 7 giorni su 7 - fascia oraria 14 – 20 - Quota oraria € 100,00 

Turni di reperibilità - 7 giorni su 7 fascia oraria 20 – 8 - Quota oraria € 85,00 

Importo contrattuale complessivo € 298.080,00 IVA esente 

 
3. SERVIZIO DI PSICHIATRIA P.O. VERBANIA PER DEA e SPDC  

(delib. n. 106 del 18/02/2022) 
Turni di guardia attiva - sabato, domenica e festivi - fascia oraria 8 – 12 - Quota oraria  
€ 99,00 

Turni di reperibilità dal lunedì al venerdì - fascia oraria 16 - 8 - Quota oraria € 79,00 

Turni di reperibilità sabato, domenica e festivi fascia oraria 12 - 8 - Quota oraria € 79,00 

Importo contrattuale complessivo € 271.736,00 IVA esente 

 
4. SERVIZIO DI MEDICINA E CHIRURGIA D'URGENZA PP.OO. DOMODOSSOLA E 

VERBANIA – (Servizio esplicato negli stessi tempi in entrambi i Presidi) 
(delib. n. 955 del 06/12/2021) 
Turni di guardia attiva diurna - 7 giorni su 7 - fascia oraria - 8 – 20 –  
Quota turno € 1.028,00 

Turni di guardia attiva notturna - 7 giorni su 7 - fascia oraria 20 – 8 –  
Quota turno € 1.070,00 

Importo contrattuale complessivo € 772.064,00 IVA esente 

 



www.regione.piemonte.it/sanita 

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 3  

5. SERVIZIO DI RADIOLOGIA P.O. VERBANIA  
(deliberazioni n. 984 del 20/12/2021 e 174 del 15/03/2022) 
Turni di guardia attiva notturna - 7 giorni su 7 - fascia oraria 20 - 8 

Turni di guardia attiva diurna - sabato, domenica e festivi - fascia oraria 8 – 20 

Gestione diagnostica TC (prenotati interni ed urgenti e refertazione di esami RX urgenti del 
DEA), dal lunedì al venerdì, dalle 8 alle 16 

Guardia attiva dal lunedì al venerdì, dalle 16 alle 20, per copertura urgenze -     

Quota oraria per ogni tipologia € 160,00 

Importo contrattuale complessivo € 710.400,00 IVA esente 

 
6. SERVIZIO DI PEDIATRIA   

(delib. 20 del 13/01/2022) 
P.O. DOMODOSSOLA - Turni di guardia attiva – 7 giorni su 7 - fascia oraria H24 (2 turni) - 
Quota turno 12H  € 1.000,00  

P.O. VERBANIA - Turni di guardia attiva notturna - prefestivi e festivi – fascia oraria 20 - 8  
Quota turno 12H € 1.000,00 

Importo contrattuale complessivo € 450.000,00 IVA esente 

 
7. SERVIZIO DI MEDICINA INTERNA E MALATTIE INFETTIVE P.O. VERBANIA E 

DOMODOSSOLA  
(delib. n. 28 del 20/01/22)  
Turni di guardia attiva - dal lunedì al venerdì - fascia oraria 14.00 - 20.00 - Quota oraria € 
100,00  

Turni di guardia attiva - sabato/domenica e festivi - fascia oraria 8.00 - 20.00 - Quota 
oraria € 100,00  

Turni di reperibilità - 7 giorni su 7 fascia oraria 20.00 - 8.00 - Quota oraria € 80,00 

Servizio esplicato negli stessi tempi in entrambi i Presidi 
Importo contrattuale complessivo € 640.080,00 IVA esente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.regione.piemonte.it/sanita 

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 3  

 
 
  

SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA AFFIDATI ALLA MEDICAL LINE CONSULTING 
SRL, CON SEDE LEGALE IN ROMA, C.F. 10237111009, PERIODO 01/05/2022 – 
31/10/2022 

 
8. SERVIZIO DI MEDICINA E CHIRURGIA D'URGENZA PPI OMEGNA  

(deliberazioni n. 666 del 10/08/2021, n. 994 del 20/12/2021 e n. 218 del 30/03/2022) 

Turni di guardia attiva - 7 giorni su 7 - fascia oraria 8 – 20 - Quota turno € 984,00 

Importo contrattuale complessivo € 181.056,00 IVA esente 

 
9. SERVIZIO DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA P.O. DOMODOSSOLA 

(deliberazioni n. 595 del 24/08/2020, n. 351 del 23/04/2021, n. 678 del 10/08/2021, n. 
800 del 13/10/2021. n. 123 del 10/01/2022 e n. 149 del 08/03/22) 
Guardia attiva e sala operatoria (1° medico) - dal lunedì al venerdì - fascia oraria 7.30 – 
19.30 –  
Quota oraria € 110,00  
Guardia attiva e sala operatoria (2° medico) - dal lunedì al venerdì - fascia oraria 7.30 – 
19.30 
Quota oraria € 100,00  
Guardia attiva – sabato, domenica e festivi - fascia oraria - 7.30 – 19.30  
Quota oraria € 115,00  
Pronta disponibilità (sostitutiva) - anche per sala operatoria - dal lunedì a domenica - 
fascia oraria 19.30 - 7.30  
Quota oraria € 60,00 
Pronta disponibilità (integrativa) dal lunedì al venerdì - fascia oraria 19.30 - 7.30 
Quota oraria € 80,00 
Pronta disponibilità sabato e domenica e festivi - H24 - Quota oraria € 80,00 
Importo contrattuale complessivo € 768.540,00 IVA esente 
 

10.  P.O. DOMODOSSOLA (delib. n. 164 del 15/03/2022) 
Turni di guardia attiva - dal lunedì al venerdì – H24 - Quota oraria € 91,70 
Turni di guardia attiva – sabato, domenica e festivi - dalla 8 alle 13 - Quota oraria € 91,70 
Turni di pronta disponibilità per gestione ostetrico-ginecologica e sala parto - dal lunedì 
alla domenica - H24 - Quota oraria € 45,85  
Turni di pronta disponibilità integrativa - sabato, domenica e festivi - fascia oraria 13 - 8 
Quota oraria € 45,85 
P.O. VERBANIA (delib. n. 183 del 16/03/2022) 
Turni di guardia attiva – dal lunedì al giovedì – 20-8 - Quota oraria € 94,00 

Turni di guardia attiva – dal venerdì alla domenica – fascia oraria 8-20 - Quota oraria  
€ 94,00 

Importo contrattuale complessivo € 771.461,15 IVA esente 


		2022-05-12T13:27:27+0000


		2022-05-12T13:33:58+0000


		2022-05-12T13:57:10+0000




